gendi modus, quo ei activi vocales dantur, ab Abu-l'Ahla ita explicatur: Quae nos vincula coniungunt, me a satyra retinent; de te igitur nil nisi bonum proferam; sed si tu me satyra laedis, te repellam. Obiectum verbi ادفع omissum est.

## CCVII.

### Dixit Malbad b. Ahikamah.

1. *Coactus sum, ut tempore, quo Alhotatus occideretur, absens essem et utinam tempore, quo Alhotatus sanguine contaminaretur, praesens fuisset!*

Versus hi in Mersukii codice hoc loco desiderati p. ٣٥٢ ante versum غُدْرَتِكَ inveniuntur. Queritur poeta, quod in illo proelio, quo vir Hotatus vulneratus esset, praesens non fuerit. Hanc querimoniam eo indicavit, quod optat, ut praesens fuerit. In eo, quod poeta secunda verbi غَمِيْتِ forma passivi usus est, iudicium video, poetam non suam voluntatem sequentem; sed coactum absentem fuisse. Excusationem quoque proferre videtur. Mersukius putat, poetam verba nonnisi eam ob causam protulisse, quod alii, poetam virum, quocum cognatione iunctus esset, occisurum non esse, putarent. Scholiastes adnotans, poetam nomen proprium tam cum articulo, quam sine articulo adhibuisse, dicit, Arabes in nominibus propriis ex participiis aut nominibus actionis ortis, quae cum articulo aut sine eo adhiberentur, nullam regulam constanter sequi. Fieri autem posse, ut necessitas postulet, ut cuiuslibet generis nomini proprio articulus addatur. Tum si nominibus propriis numerus pluralis aut dualis detur, quippe quae eam ob causam haud definita fiant, articulum addendum esse. Nomina propria العِيَّاسُ et الصَّحَّاحُ nonnisi in poesi sine articulo adhiberi. Sic in versu (metr. Thawil): *Vespera*, qua Dhalhacus b. Sofjan cum gladio legati Dei stetit, dum mors propinqua erat; sic quoque nomen poetae Almorakkischi in sequente versu sine articulo invenimus (metr. Camel): *Quis gentibus nuntium adfert*, Morakkischum sociis onus grave fuisse. Si mos fert, nomen proprium sine articulo adhiberi, ut in vocibus مُحَمَّدٌ et مَالِكٌ, nonnisi in poesi metro cogente articulo utuntur, sin vero illi rei contrarium est, ut in vocibus الْحَارِثُ et الْقَاسِمُ articulus facie abicitur (conf. Gram. Ar. T. I. p. 437.). Quod autem in posteriore hemistichio nomen proprium loco suffici poeta repetivit, id mihi rem gravem esse indicare videtur. Verbum صَرَجٌ maxime de pigmento rubro, quo res inficitur, usurpatur.

2. *Dum in manu mea gladius secans erat officio satisfaciens, qui, quum in percussum impellitur, penetrat.*

Sperat, se gladio bono armatum eum occisurum fuisse. Fortitudinis igitur laudem sibi tribuit. Verba الكَفُّ مَنِيْ dicta sunt pro كَفَى, ni fallor, ut metro satisfaceret (Gram. Ar. T. I. p. 491.). Ante vocem صَارِمٌ substantivum سَيْفٌ omissum est modo poetis usitato (conf. Ham. p. ٣٨٢ v. 4.). Ad gladium autem accuratius describendum verba نُو حَقِيْقَةٌ addidit, quae significant, conditionem gladii omnino bonam esse, ut vitii expertus sit (conf. Ham. p. ٣٨٩). Posterius quoque hemistichium gladium tanquam perfectum designat.

3. *Ut duae gentes Malici eorumque turba mixta sciant, caedem Alhotati illicitam mihi non esse.*

Causam addit, cur optet, ut in ista pugna praesens fuerit. Se virum illum occisurum fuisse, ut gentes illae cognoverint, se eum occidere posse. P'iri potest, ut poeta aliorum opinionem respiciat, qui, quum illum virum nondum occiderit, eum ignaviae accusarent dicentes, eum caedem illius viri illicitam habere (conferas quae ad versum primum adnotavi). Quenam duae gentes Malici fuerint, accurate definire haud ausus sim; sed videntur esse gentes Auhf et Malec (conf. Ham. p. ٣١٤ v. 2.). Voce لَمَعِيَا autem homines ex variis gentibus mixti, qui eum istis gentibus coniuncti erant, significat. Vox مَحْمَرٌ eum designat, qui in regione Meccae sacra versatur aut mense sacro degit; quo caedem facere nefas habetur. Verba autem poetae Alrāih (metr. Camel): Occiderunt Ebn-Alhffanum, chahifam, dum Mohrim erat sic explicant, eum quod antistes (Imam), in urbe sacra et mense sacro<sup>1)</sup> degeret, occidi nefas habendum esse.

4. *Sohairo dic! si generosos nostros contumeliis lucessis, nos contumeliis non adfcimus eum, qui contumeliis se exponit.*

Sohairus, cuius in hoc versu mentionem facit, sine dubio poetam, fortasse et alios gentis viros contumeliis adfecerat. Contumeliae illae fortasse id, quod illum Hotatum a pugna absens non occiderat, spectant. Verbis se suamque gentem iniurias non ulcisci dicit.

5. *Sed iniuriam patienter non ferimus et nos gladium tenui acie instructum penetrautem arripimus.* (p. 311.)

Modum, quo iniurias ulciscuntur, describit. Virorum fortium agendi rationem sequuntur, qui gladium, non verba contumeliosa adhibent. Verbum نَعْتَسِي signficat, eos gladiis loco baculorum uti, ut, si alii baculis adversarios perecutiant, ipsi gladios adhibeant. Optimis gladiis tenuis duplex acies tribuitur et hoc Indicis gladiis fortasse proprium erat (conf. Ham. p. ٥٧ v. 2.). Acutissimi autem gladii indicium est, quod in rem, ne sono quidem audito, penetrat et talem gladium vox مَضْمَرٌ designat.

6. *Manus nostrae ignorantes sunt et consilium nostrum intelligens et factis, non verbis contumeliā adfcimus.*

Scholiastes dixit, metaphoricè loquendi modo membris hominis agendi rationem tribui; sed hoc in versu ignorantia manibus adscribi videtur, quod manibus homines talia perpetrare solent, quae ab ignorantia et dure agendi modo proficiscuntur. Sic quoque voces حَلْمٌ et جَيْلٌ oppositae videntur, ut illa intelligentiam et eum ea leniter agendi rationem coniunctam, haec ignorantiam et eum ea dure alios tractandi rationem cohaerentem significet. Haec ad illam agendi rationem, qua gladio et non verbis iniurias ulciscuntur, respicere videntur. Scholiastes illis verbis sensum tribuit, ex eorum animis nunquam prodire agendi rationem

1) Quatuor erant menses sacri, in quibus pugnare et occidere nefas ducebatur, Dsul-Kahdah, Dsul-Hidjjab, Moharrem et Ratzjeb Kam. Meid 18, 87. Genti Thai et Chatsam illi menses sacri non erant. Causa sine dubio in diversa eorum religione quaerenda est. conf. Golium ad Alfargan. p. 4. 5.

vituperatione dignam, quum ingenium perspicax habeant. Posterior autem versus pars quartum versum respicit, in quo, se contumelias non adficere, dixerat; sed poeta *نشتم بالانعل* improprie dixit, quum verbum *شتم* potius in verbis adhiberi videatur.

**6. Perseverare in eo, quod inter nos intercessit, in potestate tua est; aut igitur ab eo recede aut procede!**

Se adversarium suum parum facere et non curare dixit. Sive unam sive alteram agendi rationem erga ipsum sequatur, perinde se habere. Loquendi modo magis aptum putaverim, si poeta aut *استقدم له* او *استأخر له* aut *تقدم له* أو *تأخر له* dixisset; sed quem elegit loquendi modum, metri ratio postulasse videtur.

## CCVIII.

### Quidam Iatro gentis Thai dixit.

Post annum 36 tempore, quo Cufae Ahlus regnabat.

**1. Quum filios duos Schomaiithi in platea gentis Thai vidissem, dum porta mihi clausa erat,**

Poeta, quem Abu-Hilal Schabibum b. Ahmru b. Coraib fuisse dixit, apud Ahlium, qui Cufae versabatur, latrocinii accusatus erat. Ahlius, ut eum puniret, duos filios Schomaiithi, qui eum in platea gentis Thai versantem caperent, miserat. Illic advenientes videns fugâ se eripuit. Anno autem 36 quum Ahlius urbem Cufam sedem sibi constituisset, post illum annum res accidisse videtur, nam carceris ab Ahlio exstructi mentionem facit. Videmus autem ex hoc versu, gentem Thai in quadam platea, et non per urbem dispersam habitasse. Hunc morem in oppidis Arabum fuisse puto. Vox *لما* post *ان* redundat (conf. Ham. p. ١٤٩ v. 3. p. ١٣٩ v. 3.). Scholiastes dixit, voce *الباب* aut portam urbis aut praesidia fines regionis custodientia significari. Prius praefendum puto. Sed verba significare quoque possunt, portam, per quam ad ipsum intrandum erat, clausam fuisse, ut ex altera parte fugâ se eripiendi tempus esset (conf. de vocis *نون* significatione Gram. Ar. T. I. p. 497.).

**2. Equum Alalza stragulo tectum conscendi; sciebam enim, me carceri Mochajjis fore oppigneratum, si me assequerentur.**

Quomodo liberatus sit, describit. Sellâ equum instruendi tempus non erat, eum igitur nonnisi stragulo tectum conscendit. Ahza equi quoque nomen est, quo vehens Kazirus fugâ se eripuit. Fieri potest, ut huius equi nomen, quum in proverbium venerit, omnem equum celerem designet (Meil. C. 7, 9.). Causam addit, cur tantopere festinaverit. Mochajjis est carceris nomen, quem Ahlius aedificandum curaverat, et tam cum vocali Kesra quam cum vocali Fatha effertur. Nomen inde datum, quod malefacientes subigeret. Poeta Nabeghah Dsobjanita dixit (metr. Basith): Et daemones subige; ego iis permisi Tadmorum<sup>1)</sup> aedificare tabulis lapidum columnisque. In versibus autem sequentibus